INDICAÇÃO Nº
1805
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine à Secretaria Estadual da Saúde, sejam elaborados estudos visando autorizar a doação de um aparelho videolaparaoscópico; respirador inter 5 e um foco cirúrgico – lux led ortosintese para o Hospital das Clínicas de São Sebastião.

JUSTIFICATIVA

Tal pedido se justifica devido às enormes dificuldades que essa instituição está passando, tendo em vista o montante que precisa ser disponibilizado mensalmente para fazer frente às suas despesas – principalmente no que se refere ao custeio do referido hospital, que além de São Sebastião atende outros municípios vizinhos.

Outro agravante é o fato dessa instituição de saúde realizar a maior parte de seus procedimentos por meio do SUS. Como o teto autorizado pelo Ministério da Saúde é sempre inferior ao patamar considerado ideal para atender as reais necessidades da área de saúde do município, a instituição se obriga a arcar com despesas que não lhe compete.

Essa triste realidade não é mérito do Hospital das Clínicas de São Sebastião. Pelo contrário, essa situação que podemos classificar de caótica, só não atingiu o limite de insolvência porque, na sua grande maioria, a grande maioria dessas instituições contam com administrações honestas e compromissadas com a população.

Pelo exposto, solicito a Vossa Excelência que analise com redobrada atenção esse pedido formulado pelo hospital estudando a possibilidade de efetuar a doação dos referidos equipamentos.

Sala das Sessões, em

Deputado Ulysses Tassinari

SPL - Código de Originalidade: 1134657 220513 1553